
СОВЕТ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

января 2025 года

г. Тара

О принятии к рассмотрению проекта решения Совета Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Тарского городского
поселения Тарского муниципального района Омской области»

В целях приведения Устава Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области, 
Совет Тарского городского поселения Тарского муниципального района 
Омской области решил:

1. Принять проект решения Совета Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области» (далее -  Проект решения) к 
рассмотрению согласно приложению, к настоящему решению.

2. Назначить и провести публичные слушания по Проекту решения 
на 17 февраля 2025 года в 14 ч. 00 мин. по адресу: г. Тара, ул. Советская, д. 23 
А, здание Администрации Тарского городского поселения, каб. 207.

3. Проведение публичных слушаний поручить постоянной комиссии 
по вопросам нормотворческой деятельности, местному самоуправлению и 
правопорядку Совета Тарского городского поселения (далее -  Постоянная 
комиссия).

4. Предложения и поправки по Проекту решения вносятся 
гражданами, постоянно проживающими на территории Тарского городского 
поселения и обладающими избирательным правом.



Предложения и поправки по Проекту решения принимаются 
Постоянной комиссией по адресу: г. Тара, ул. Советская, 23 А, каб. 208 в 
письменной /или устной/ форме до 14 февраля 2025 года.

Материалы по предложениям, поправкам в Проект решения будут 
рассмотрены на публичных слушаниях.

Граждане, постоянно проживающие на территории Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области, 
могут принимать участие в обсуждении Проекта решения на публичных 
слушаниях.

5. Опубликовать настоящее решение и Проект решения в 
«Официальном вестнике Тарского городского поселения», а также 
разместить на официальном сайте Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Постоянную комиссию.

Председатель Совета 
Тарского городского п

Глава Тарского 
городского поселения

П.А. Колупаев

И.А. Горбановский



Приложение
к решению Совета Тарского
городского поселения Тарского
муниципального района Омской 
области
от ,& р/  эШм № 3  ??//£*

СОВЕТ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (проект)

___ августа 2024 года № ______

г. Тара

О внесении изменений и дополнений в Устав Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области Совет Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области решил:

I. Внести изменения и дополнения в Устав Тарского городского 
поселения

Тарского муниципального района Омской области.
1. В части 1 статьи 6 Устава слова «органы исполнительной власти 

Омской области» заменить словами «исполнительные органы Омской 
области».

2. В части 8 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией, 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума» заменить словами 
«соответствующей комиссией референдума», слова «исполнительным 
органом государственной власти Омской области» заменить словами 
«исполнительным органом Омской области».

3. Часть 4 статьи 10 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи

25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе



граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, 
достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта, в случае, если это установлено 
муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 
законом Омской области.».

4. В пункте 4 части 1 статьи 37 Устава слова «органом исполнительной 
власти» заменить словами «исполнительным органом».

5. Статью 49 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и 
на условиях, которые установлены законодательством Российской 
Федерации об электроэнергетике.».

II. Главе Тарского городского поселения Тарского муниципального
района Омской области в порядке, установленном Федеральным законом от 
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований», представить настоящее Решение на 
государственную регистрацию.

III. Настоящее Решение после его государственной регистрации 
подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном 
издании, распространяемом в Тарском городском поселении -  
информационном бюллетене «Официальный вестник Тарского городского 
поселения», и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района
Омской области И.А. Горбановский

Председатель Совета 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района
Омской области П.А. Колупаев


